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Projekt

A U T O P O P R A W K A

W projekcie ustawy o dopłatach do oprocentowania kredytów udzielanych

na własne mieszkanie (druk sejmowy nr 1461) wprowadza się następujące

zmiany:

1) tytuł ustawy otrzymuje brzmienie:

�Ustawa o dopłatach do oprocentowania kredytów udzielanych na

własne mieszkanie, o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób

fizycznych oraz o zmianie ustawy o zryczałtowanym podatku

dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby

fizyczne.�;

2) art. 21 otrzymuje brzmienie:

�Art. 21. W ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od

osób fizycznych (Dz.U. z 2000 r. Nr 14, poz. 176, Nr 22,

poz. 270, Nr 60, poz. 703, Nr 70, poz. 816, Nr 104, poz.

1104, Nr 117, poz. 1228 i Nr 122, poz. 1324) w art. 27a po

ust. 7c dodaje się ust. 7d - 7i w brzmieniu:

�7d. Odliczenia wydatków, o których mowa w ust. 1 pkt

1 lit b)-f) oraz w pkt 2, z wyjątkiem wydatków

przeznaczonych na wkład mieszkaniowy do

spółdzielni mieszkaniowej oraz na wykończenie

lokalu mieszkalnego w nowo wybudowanym

budynku mieszkalnym, nie stosuje się, jeżeli

podatnik lub jego małżonek korzystał z kredytu
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objętego dopłatami do oprocentowania na

zasadach określonych w ustawie z dnia ..... o

dopłatach do oprocentowania kredytów

udzielanych na własne mieszkanie, o zmianie

ustawy o podatku dochodowym od osób

fizycznych oraz o zmianie ustawy

o zryczałtowanym podatku dochodowym od

niektórych przychodów osiąganych przez osoby

fizyczne (Dz.U. Nr ..., poz. ....), występując

samodzielnie lub z innymi osobami jako

kredytobiorca.

7e. Przepis ust. 7d stosuje się odpowiednio w sytuacji,

gdy:

1) podatnik lub małżonek podatnika, przed

zawarciem związku małżeńskiego, korzystał z

kredytu, o którym mowa w ust. 7d, z za-

strzeżeniem ust. 7f,

2) związek małżeński ustał, a w trakcie jego

trwania małżonkowie korzystali z kredytu, o

którym mowa w ust. 7d,

3) została orzeczona separacja, a przed

orzeczeniem separacji małżonkowie

korzystali z kredytu, o którym mowa w ust.

7d.

7f. Przepisu ust. 7d nie stosuje się, jeżeli podatnik lub

małżonek podatnika, przed zawarciem związku
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małżeńskiego, korzystał z kredytu, o którym

mowa w ust. 7d, występując jako kredytobiorca,

zgodnie z odrębnymi przepisami, łącznie z jed-

nym lub z obojgiem rodziców lub opiekunów

prawnych, jeżeli w chwili zawarcia umowy tego

kredytu nie ukończył 25 roku życia.

7g. Przepisu ust. 7d nie stosuje się, jeżeli podatnik lub

małżonek podatnika korzystał z kredytu, o któ-

rym mowa w ust. 7d, i następnie dokonał spłaty

odsetek w pełnej wysokości, wynikającej

z umowy kredytu, zgodnie z art. 9 ust. 4 ustawy, o

której mowa w ust. 7d.

7h. Bank udzielający kredytu, o którym mowa w ust. 7d,

jest obowiązany sporządzić imienną informację

o udzielonym podatnikowi kredycie i przesłać ją,

w terminie 14 dni od dnia postawienia do

dyspozycji kredytu, do urzędu skarbowego właś-

ciwego ze względu na miejsce zamieszkania

podatnika.

7i. W przypadku, o którym mowa w ust. 7g, bank

udzielający podatnikowi kredytu, o którym

mowa w ust. 7d, jest obowiązany sporządzić

imienną informację o dokonanej przez podatnika

spłacie odsetek w pełnej wysokości i przesłać ją,

w terminie 14 dni od dnia dokonania tej spłaty,

do urzędu skarbowego właściwego ze względu na

miejsce zamieszkania podatnika.�;
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3) po art. 21 dodaje się art. 22 w brzmieniu:

�Art. 22. W ustawie z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym

podatku dochodowym od niektórych przychodów

osiąganych przez osoby fizyczne (Dz.U. Nr 144, poz. 930

oraz z 2000 r. Nr 104, poz. 1104 i Nr 122, poz. 1324) w art.

14 w ust. 2 wyrazy �ust. 7a - 7c� zastępuje się wyrazami

�ust. 7a - 7i�;

4) po art. 22 dodaje się art. 23 w brzmieniu:

�Art. 23. Ustawa wchodzi w życie po upływie 30 dni od dnia

ogłoszenia.�.
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U Z A S A D N I E N I E

W czasie, gdy był przygotowywany projekt ustawy, zakładano likwidację

większości ulg mieszkaniowych w podatku dochodowym od osób fizycznych,

co jednak nie nastąpiło. Katalog inwestycji, do sfinansowania których może

posłużyć preferencyjny kredyt objęty dopłatami, pokrywa się w dużej

mierze z katalogiem wydatków, uprawniających do tzw. dużej ulgi

mieszkaniowej (z wyjątkiem wniesienia wkładu mieszkaniowego do

spółdzielni mieszkaniowej oraz wydatków na wykończenie lokalu

mieszkalnego w nowo wybudowanym budynku mieszkalnym). W związku z

tym zaistniała konieczność wyeliminowania możliwości uzyskiwania

podwójnej pomocy państwa (ulga podatkowa oraz dopłaty do kredytów).

Projekt w aktualnym brzmieniu zawiera już przepis, uniemożliwiający

stosowanie dopłat dla osób, które korzystały z tzw. dużej ulgi mieszkaniowej

bądź ulgi z tytułu oszczędzania w kasie mieszkaniowej. Niniejsza

autopoprawka wprowadza do projektu dodatkowe artykuły, zmieniające

ustawę o podatku dochodowym od osób fizycznych (oraz ustawę o

zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów

osiąganych przez osoby fizyczne), w sposób wykluczający stosowanie

odliczeń przez beneficjentów programu �Własne mieszkanie�.

W ust. 7f i 7g, wprowadzanych do ustawy o podatku dochodowym od osób

fizycznych, zawarto przepisy, dopuszczające wyjątki od reguły ujętej w ust.

7d, co pozwoli na dokonywanie odliczeń od podatku w następujących

przypadkach:
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1) podatnik lub jego małżonek korzystał - przed zawarciem związku

małżeńskiego - z kredytu objętego dopłatami, występując jako

kredytobiorca łącznie z rodzicami (opiekunami) lub chociażby jednym z

rodziców (opiekunów), jeżeli w dniu zawarcia umowy kredytu nie

ukończył 25 roku życia.

Intencją tego przepisu jest zapobieżenie sytuacjom, w których podatnik

lub jego małżonek był w przeszłości kredytobiorcą razem ze swoimi

rodzicami, a następnie usamodzielnił się, założył rodzinę (lub tworzy

jednoosobowe gospodarstwo domowe) i jest pozbawiony możliwości

skorzystania z ulgi z tytułu wydatków ponoszonych na mieszkanie dla

założonej rodziny (lub własnego, samodzielnego gospodarstwa

domowego),

2) podatnik - lub jego małżonek - korzystał wprawdzie z kredytu objętego

dopłatami, lecz następnie zwrócił otrzymane dopłaty, ze względu na

wystąpienie okoliczności, o których mowa w ustawie o dopłatach do

oprocentowania kredytów udzielanych na własne mieszkanie (np.

wykorzystanie kredytu niezgodnie z przeznaczeniem, podanie

nieprawdziwych informacji o dochodach).

Wejście w życie nowelizacji ustaw podatkowych w trakcie trwania roku

podatkowego nie budzi w tym wypadku wątpliwości konstytucyjno-

prawnych, nowe przepisy nie naruszają bowiem żadnych słusznie nabytych

praw podatników ani nie nakładają na nich nowych obowiązków. Wybór

pomiędzy skorzystaniem z ulgi podatkowej a zaciągnięciem preferencyjnego

kredytu jest pozostawiony do decyzji samego podatnika.
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